comismo ALM M 1E I M431A*D1,  MAT

CONTRATO No  2023.02.17.6 	 ....T frejv;O

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI 0
MUNECIPTO DE ARNEIROZ - CE, ATRAVES
DA SECRETARIA DE SAUDE, COM MARIA
ARNELINA DE CASTRO NETA, PARA 0
FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA.

o Municiplo de Arneiroz - CE, pessoa juridica de direito püblico interno, atraves do(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, em sua sede na Praça Joaquirn Felipe n 015 -
Centro, Arneiroz - CE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 06.748.29710001-54, neste ato
representado(a) pelo(a) Ordenador de Despesas, Sr(a). JOSE GOMES NOGUEIRA DA
SILVA, doravante denominado de CONTRATANTE, no final assinado(a), e do outro [ado,
a Pessea Fisica MARIA ARNELINA CE CASTRO NETA, corn endereco na Rua Leonardo
Feitosa, N° 456, Bairro: Centro, Arneiroz-Ce, inscrito(a) no CPF ui.0  007.846.323-83, doravante
denoninada de CONTRATADO(A), de acordo corn a Carta Convite n.° 2023.02.08.1, ern
cortformidade corn o que preceitua a Lei Federal n 2  8.666/93 e suas alteraçôes
posteriores, sujeitarido-se, as partes, as suas norrnas e as cláusulas e condiçOes a seguir
pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
11. AouIsIcAo DE CARNES BOVINA, SUINA, OVINA, FRANGO ABATIDO E FILE DE
PEIXE, PARA MANUTENçAO DAS ATIVIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNIC1PIO DE ARNEIROZ-CE
CLAUSULA SEGUNDA - DO F UNPAMENTO LEGAL
2.1- 0 presente Contrato tern corno fundamento o Convite n.° 2022.02.28.1, devidamente
hornologado pelo(a) Secretário acima citado(a) e ao fim assinado(a), bern como a
proposta do(a) CONTRATADO(A), tudo parte integrante deste Termo Contratual,
independente de transcriçao.

CL&USULA TERGEIRA - DO VALOR DO CONTRATO
3.1- 0 valor global deste Contrato e de R$ 8.250,00 (oito mil e duzentos e cifiquenta
reats), referente aos Item 4 (quatro), conforme ptanilha em anexo.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO
4.1- A fatura relativa aos serviços prestados deverá ser apresentada ao(a) Sec. de
Saude, ate o 100  (decirno) dia Util do mês subsequente a realizaçäo dos serviços, para
fins de conferência e atestaçao da execuçäo dos serviços.
4.2. A fatura constará dos serviços prestados, de acordo corn o quantitativo firmado;
4.3- Caso o faturarnento seja aprovado pelo(a) Sec. de Saüde, o pagamento será
efetuado no prazo de ate 10 (dez) dias üteis, mediante apresentacâo de Atestadode
recebirnento definitivo, firrnado pelo encarregado de recebê-las, na forma do Edital,
acornpanhado dos documentos bábeis de cobrança (NOTAS FISCAIS e RECIBOS) que
deverao ser entregues na Sede da Secretaria ordenadora de despesas deste certame.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREO
5.1-0 valor do presente Contrato não será objeto de reajuste.

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAçA JOAQIJTM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-101-0

CLALJSULA SEXTA - DA DuRAçAo DO CONTRATO
6.1- 0 Contrato terá urn prazo de vigéncia a partir da data de sua assinatura, ate 31 de
Dezembro de 2023, podendo ser prorrogado nos casos e forrnas previstos na Lei no
8.666193, de 21 de Junho de 1993 e suas aiteraçOes posteriores.

CLALJSULA SETIMA - DAS OBRIGAQOES 00(A) CONTRATANTE
7.1- 0(A) CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(a) Contratado(a) todas as
condiçOes necessárias ao pleno curnprirnento das obrigaçOes decorrentes do Termo
Contratuai, consoante estabelece a Lei ng 8.666193 e suas alteraçOes posteriores;
7.2- Fiscalizar e acompanhar a execuçäo do Objeto contratual;
7.3- Cornunicar ao(a) Contratado(a) toda e qualquer ocorréncia relacionada corn a
execuçäo do objeto contratual, diligericianda nos casos que exigem providéncias
corretivas;
7.4- Providenciar as pagamentos ao(à) Contratado(a) a vista das Notas Fiscais /Faturas
devidarneñtë atettadag p&O setorcometente.

CLALJSULA OITAVA - DAS OBRIGAçOES DO(A) CONTRATADO(A)
8.1- Executar a objeto do Contrato, de conforrnidade corn as condiçOes e prazos
estabelecidos nesta Carta Convite, no Termo Contratual e na proposta vencedora do
GaS
8.2- Manter durante toda a execuçâo do objeto contratual, ern cornpatibiildade corn as
obrigaçOes assurnidas, todas as condiçOes de habilitaçao e qualiflcacao exigidas na Lei
de Licitaçoes;
8.3- Utilizar profissionais devidamente habilitados, substituindo-os nos casos de
impedimerites fortuita de rnaneira que nag se prejadiqlAerno born andamento e a boa
prestaçâo dos serviços;
8.4- Facilitar a açäo da fiscalização na inspeçäo dos serviços, prestando, prontamente, Os
esciarecirnentos que forern solicitados pelo(a) CONTRATANTE;
8.5- Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos docurnentos rnanuseados, sendo
que ao(â) CONTRATADO(a) não devera, rnesrno após o térrnino do Contrato, sern
consentirnento prévio par escrito do(a) CONTRATANTE, fazer usa de quaisquer
documentos ou inforrnaçOes especificadas no parágrafo anterior, a näo ser para fins de
execuçao do Contrato;
8.6- Providenciar a irnediata correção das deficiências e/ ou irregularidades apontadas
pelo(a) CONTRATANTE;
8.1- Arcar corn eventuals pre juizos causados ao(á) CONTRATANTE e/ou terceiros,
provocados por ineficiencia ou irregularidade cometida por seus ernpregados e/ou
prepostos envolvidos na execução do objeto contratual, inclusive, respondendo
pecuniariarnente;
8.8- Pagar seas empregados no prazo previsto em lei, sendo tambem de saa
tetOhbFIidde 6 PãQãriiéñtO äé thdO (5s fribUTäS qUé, diréfá du ir1dItétñ1éflte, iñdidthh
sobre a prestaçào dos serviços contratados, inclusive, as contribuiçOes previdenciárias,
fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, ernolurnentos, seguros de acidentes de trabaiho, etc,
ficando exciulda qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de Arneiroz - CE por
eventuals autuaçOes administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimpi&ncia do(a)
CONTRATADO(A), corn referéncia as suas obrigaçães, näo se transfere a Prefeitura
Municipal de Arneiroz - CE;

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAA JOAQtJFM FELFPE 15, CENTRO, ARNFIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

8.9 -Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentaçao referente
tributos, seguros, encargos sociais, trabaihistas e previdertciarios i
objeto do Contrato;
8.10- Respeitar as normas de segurança e medicina do trabalho, previstas na
Consolidacâo das Leis do Trabaiho e legislapao pertinente;

CLAUSULA NONA - DAS SANçOES ADMINISTRATIVAS
9.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigaçOes assurnidas, garantidas a prévia
defesa, a AdministraçAo podera aplicar ao(a) Contratado(a), as seguintes sançOes:
a) Adverténcia.
b) MuItas de:
b.1) 10% (dez par cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da LICITANTE
VENCEDORA em assinar o Contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias Uteis, contados
da data da notificação feita pelo(a) CONTRATANTE;
b.2) 0,3% (trés decirnos por cento) por dia de atraso na execução dos serviços, ate o
Tiflulté tie SO (tiintâ) dias:
b.3) 2% (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato e
rescisão do pacto, a critérlo do(a) MunicIpio de Arneiroz, , em caso de atraso dos serviços
superior a 30 (trinta) dias.
b.4) 0 valor da multa referida nesta clausula será descontada"ex-officio" do(a)
CONTRATADO(A), mediante subtraçae a ser efetuada sni qualquer fatura de crédito em
seu favor que mantenha junto ao(a) Sec. de SaUde do Municiplo de Ameiroz - CE,
independente de notificaçao ou interpelaçao judicial ou extrajudicial;
c) suspensao temporäria do direito de participar de licitaçao e impedimento de contratar
corn a Administracao, pelo prazo de ate 02 (dais) anos;
d) DeclaraçãG de Inkioneidade pam licitar au coritratar corn a Adrninistcaçãø PUblia
enquanto perdurarem as motivos determinantes da punição ou ate que o(a)
CONTRATANTE promova sua reabflitaçao.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO CONTRATUAL
10.1- 0 Contrato firmado em decorrência da presente licitação poderá ser rescindido de
conformidade com o disposto nos art's. 77 a 80 da Lei n 9  8.666/93;
10.2- Na hipótese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei
n9  8.666/93, ao(à) CONTRATANTE são assegurados Os direitos previstos no art. 80,
incisos I a IV, paragrafos V a 42,  da Lei de LicitaçOes.

CLAUS ULA PECLMA-PRJMEIRA - DAS AsTERAcOES CONTRATUAI$
11.1- 0(A) CONTRATADO(A) fica obrigado(a) a aceitar, nas mesmas condicOes
contratuais, acréscimos ou supressOes no quantitativo do objeto contratual, ate a limite de
25% (vinte e cinco par cento) do valor inicial do Contrato, conforme a disposto no § 1, do
art. 65, da Lei de LicitaçOes.

CLAUSULADECIMA-SEGUNDA - DOS RECURSOS APMINISTRATIVOS
12.1- Os recursos cabIveis seräo processados de acordo corn o que estabelece a art. 109
da Lei n2  8666/93 e suas alteraçoes;
12.2- Os recursos deverão ser interpostos mediante petiçao devidamente arrazoada e
subscrita pelo representante legal da recorrente;

CPNJ: 06.748197/0001-54
PRAA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIRQZ - CEARA

CEP 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

comtssw

- 	 .
i

•c 	A'

123- Os recursos serao protocolados na Prefeitura Municipal de Arne 	C 	-
encaminhados a Comissao de Licitaçäo;

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DA FONTE DE RECURSOS
13.1- 0 valor global do Contrato a ser celebrado, correrá por conta da dotaçào
orçamentária n° 10.301.0171.2.012, elemento de despesa n° 33.90.30.00.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA - DO FORO
14.1- Fica eleito 0 foro da Comarca de Arneiroz - CE, Estado do Ceará, para dirimir toda a
qualquer controversia oriunda do presente Contrato, que nâo possa serresolvida pela via
administrativa, renunciando-se, desde já, a quaiquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acertadas, as partes firmam o presente instrumento contratual em 02
(duas) vias para que possa produzir Os efeitos legais.

Arneiroz - CE, 17 de fevereiro de 2023

- Mr
JOSE GQ$Ia N000EIRA DA SILVA 	MARIA ARNELINA DE CASTRO NETA

th(denador de bespesas 	 CPP: 001.846.23-83
Secretaria de Saüde 	 CONTRATADA

CONTRATANTE

TESTENIUNHAS:

II?
Nome: U L* -
Cpf pi' .tO2G .tQ 	-03

CPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAçA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - ClARA

CEP: 63.670-000 lONE: (88) 3419-1020

Tm